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O Vereador que a presente subscreve, nos termos do Artigo 128, §1°,
inciso | do Regimento Interno desta Casa de Leis, sugere o envio de expediente ao
EXCELENTiISSIMO SENHOR PREFEITO - NELSON JOSE TURECK, sugerindo
que seja realizada a doagdo ou cessdo de uso de um terreno do Municipio de
Campo Mourdo para ser ocupado pelo Sindicato dos Trabalhadores em
Cooperativas Agropecuarias, Agricolas e Agroindustriais no Estado do Parana -
SINTRACOOP.

JUSTIFICATIVA:

A presente solicitagdo se faz pertinente considerando que o referido
Sindicato instalado em Campo Mourdo — PR, ndo possui sede propria, estando
impossibilitado, desta forma, de atender a demanda de pessoas interessadas na
realizacao dos cursos profissionalizantes que disponibiliza a populagdo mouraoense.

O SINTRACOOP, além de prestar auxilio juridico, também oferece
diversos cursos na area de informatica, instalacdo de alarmes, telefones e portas de
veiculos, eletricista de veiculos e ensino médio fundamental, tanto que ja formou 3/

diversas turmas, com aproximadamente 2000 pessoas, entre seus associados ou
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Pede deferimento.

LS

SALA DAS SESSOES, em 03 de janeiro de 2011.

Dr. Era eodoro de Qv
Vereador PMDB g
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A DIVISAO LEGISLATIVA CERTIFICA:

- QUANTO A EXISTENCIA DE REGISTRO DE SUMULA NOS TERMOS DA RESOLUCAO N.°
011/93 -

L33

( X)) ndo existe sumula registrada por outro Vereador sobre o assunto.
( ) existe o registro de simula por outro Vereador sobre o assunto, em anexo.

- QUIE\NTO A EXISTENCIA DE LEGISLACAO MUNICIPAL OU MATERIAL DISPONIVEL SOBRE A
MATERIA:

( ) Néo

( ) Sim, Conforme anexo

= QUAN@REJUDICIALIDADE: .

( X') ndo ha qualquer 6bice.

() a proposicéo é idéntica a outra (anexo) ( ) Ja aprovada (167, 1, a Rl)
( ) Rejeitada, nesta Sessdo Legislativa (167,1, b)
( ) Jatransformado em diploma legal (167,1,C)

( ) a proposic¢ao (artigo 167, inciso Il) é idéntica a outra considerada inconstitucional pela CLR.

( ) Trata-se de Indicagdo e/ ou requerimento com a mesma ou oposta finalidade de outro ja
aprovado (artigo 167, inciso VI) conforme documento anexo.

- QU,ALGTO AOS QUESITOS PARA RECEBIMENTO E DISTRIBUICAO DA PROPOSICAO.
(X ) n@ao ha qualquer ébice.

( ) a proposicdo fere o artigo 151, § 2°, inciso |, do R. |., pois ndo esta formalizada e em termos.

( ) a proposicdo tem conteudo idéntico ou semelhante a proposicdo em tramitacdo -
(R (em anexo) - art. 151, § 2°, inciso |l, alinea “d”, do R.l.

( ) a proposicéo tem contetdo que foi objeto de Indicagdo ou Requerimento aprovados nos ultimos
6 (seis) meses (copia anexo) - art. 151, § 2°, inciso |l, alinea “e“, do R.1.

( ) a proposicdo refere-se a objetivo/meta ndo incluido no Plano Plurianual e Lei de Dire
Orcamentarias, vigentes — art. 128, § 2°, do R.1.

Campo uréo,oude Fevereiro de 2011.
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ELIAS DA SILVA
Chefe da divisdo Legislativa




PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO

ESTADO DO PARANA

Rua Harrison José Borges, 895 - Telefone (44) 3523-54.21 - CEP 87300-380
C.N.P.J 79.869.772/0001-14
e-mail: legislativomunicipal@cmem.pr.gov.br
WWW.cmem. pr, gov.br

PROCURADORIA PARLAMENTAR

PARECER PRELIMINAR: DATA DO RECEBIMENTO PARA PARECER: 0@/09/201 1.

(X) Indicagéo n° 0 320 /2011 ( ) Projeto de Lein® /2011
( ) Indicacéo Legislativa n® /2011 ( ) Projeto de Resolugéo 12011
( ) Requerimento 12011 ( )Emenda 3 L.OM. n° /2011
( ) Outros : /2011 ( ) Mocéao n° /2011
AUTOR e BN e eeeesee e oo e e e se s eeee e ee s

OCORRENCIAS:

(i) Preenchidos os requisitos de constitucionalidade e legalidade.

( ) Vertificagdo de Prejudidalédade.

( ) Vicio de competéncia da matéria. Competéncia dO (8)........ccceeeeioiiieieiiie et a e e
() Vicio de origem. Competéncia privativa do (8)..........cccoeeeeeeeveeeecnieeeeeeenn SR, IO N S O
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) Possivel corrigir ilegalidade/inconstitucionalidade através de emendas...........c..ccccooceeiivieiini e e s
() NecesSario COITigir NOS SEQUINTES PONMEOS:........ooiiiiieiieiee e e e e e e eeeeeeesssseeeasssansesesnneeessneaesesameneensnnessenas
( ) Aindicacdo atende ao art. 128, § 2° do R.1., frente'ao diSposto No art. .........ccceevveeveeeeeveeennnne da LDO.

( ) Aindicacgao atende ao art. 128, § 2° do R.1., frente a0 diSpoSto NO art. ...........ccceeeeevevecvvecnnnne, do PPA.
Parecer prolatado em Og/O H2011.

(Q) favaoravel a tramitagio.

( ) favoravel a tramitagéo corn emendas.

( ) Pela apresentacdo de substitutivo
( ) Contrario a tramitagédo

...................................... Emendas em anexo.
S ubstltutlvo em anexo.
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O Vereador que a presente subscreve, nos termos do Artigo 128, §1°,
inciso | do Regimento Interno desta Casa de Leis, sugere o envio de expediente ao
EXCELENTiSSIMO SENHOR PREFEITO - NELSON JOSE TURECK, sugerindo
que seja realizada a doagédo ou cessdo de uso de um terreno do Municipio de
Campo Mourdo para ser ocupado pelo Sindicato dos Trabalhadores em
Cooperativas Agropecuarias, Agricolas e Agroindustriais no Estado do Parana -
SINTRACOOP.

JUSTIFICATIVA:

A presente solicitagdo se faz pertinente considerando que o referido
Sindicato instalado em Campo Mourdo — PR, ndo possui sede propria, estando
impossibilitado, desta forma, de atender a demanda de pessoas interessadas na
realizagdo dos cursos profissionalizantes que disponibiliza a populagdo mouraoense.

O SINTRACOOP, além de prestar auxilio juridico, também oferece
diversos cursos na area de informatica, instalagcdo de alarmes, telefones e portas de

veiculos, eletricista de veiculos e ensino médio fundamental, tanto que ja formou 3
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Pede deferimento.

SALA DAS SESSOES, em 03 de janeiro de 2011.

Dr. W.
Vereador PMDB L
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A DIVISAO LEGISLATIVA CERTIFICA:

- QUANTO A EXISTENCIA DE REGISTRO DE SUMULA NOS TERMOS DA RESOLUCAO N.°

01 1;?/
SOBKE A MATERIA: .

( X)) ndo existe simula registrada por outro Vereador sobre o assunto.

X

( ) existe o registro de sumula por outro Vereador sobre o assunto, em anexo.

- QUQNTO A EXISTENCIA DE LEGISLACAO MUNICIPAL OU MATERIAL DISPONIVEL SOBRE A
MATERIA:

( ) Néo

( ) Siny, Conforme anexo

ANTO A PREJUDICIALIDADE: -

((X ) nao ha qualquer obice.
( ) a proposicao é idéntica a outra (anexo) ( ) Ja aprovada (167, 1, a Rl)
( ) Rejeitada, nesta Sesséo Legislativa (167,1, b)
( ) Jatransformado em diploma legal (167,1,C)
() aproposigao (artigo 167, inciso Il) € idéntica a outra considerada inconstitucional pela CLR.

( ) Tratg-se de Indicagdo e/ ou requerimento com a mesma ou oposta finalidade de outro ja
aprovadg/(artigo 167, inciso VI) conforme documento anexo.

- QUANTO AOS QUESITOS PARA RECEBIMENTO E DISTRIBUICAO DA PROPOSICAO.

( X/) nao ha qualquer obice.
( ) a proposicdo fere o artigo 151, § 2°, inciso I, do R. |, pois ndo esta formalizada e em termos.

( ) a proposicdo tem conteido idéntico ou semelhante a proposicdo em tramitacdo -
3 R (em anexo) - art. 151, § 2°, inciso Il, alinea “d”, do R.l.

() a proposicéo tem conteudo que foi objeto de Indicagdo ou Requerimento aprovados nos ultimos
6 (seis) meses (cOpia anexo) - art. 151, § 2°, inciso Il, alinea “e*, do R.1.

( ) a proposicdo refere-se a objetivo/meta ndo incluido Plano Plurianual e Lei de Diretrizes
Orcamentarias, vigentes — art. 128, § 2°, do R.1.

Campo Mouréo.‘X’Ode Marco  de 2011.
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Chefe da divisdo Legislativa

&é]///




PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO

ESTADO DO PARANA
Rua Harrison José Borges, 895 - Telefone (44) 3523-54.21 - CEP 87300-380
C.N.P.J 79.869.772/0001-14
e-mail: legislativomunicipal@cmcm.pr. gov.br

WWW.cmem. pr.gov.br

PROCURADORIA PA REAMENTAR

PARECER PRELIMINAR: DATA DO RECEBIMENTO PARA PARECER: /0 ©% /2011,

(}' ) Indicagéo n°® 0B 12011 ( ) Projeto de Lei:n® 12011

( ) Indicagéo Legislativa n° /2011 ( ) Projeto de ReSolugéo /2011

( ) Requerimento 12011 ( )Emenda 3 L.OM. n® 12011

( ) Outros /2011 ( ) Mocéo n° 12011
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OCORRENCIAS:

(/) Preenchidos os requisitos de constitucionalidade e legalidade.
( ) Verificagdo de Prejudicialidade.

( ) Vicio de competéncia da matéria. COmMPEtENCIA O (8)......uvremeeeeemeeeiiiiiierieeerieeereeie e ee e eeeeree e e eeeaeeeeeeeeeeeeeeeeeas
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( ) Aindicagéo atende ao art. 128, § 2° do R.l., frente ao disposto no art. ...............ccccooviiiinnns da LDO.
{ ) Aindicacao atende ao art. 128, § 2° do R.1,, frente ao disposto no art. ...........ccccceeeeeriininnennnn. do PPA.
Parecer prolatado em 44 103/2011.

(Q ) favoravel a tramitagéo.

( ) favoravel a tramitagdo com emendas.

( ) Pela apresentacéo de substitutivo
() Contrario a tramitagéo

Emendas em anexo.

Valter Frar\

Procuradg
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Campo Mouréo, 28 de junho de 2011.

De divisdo Legislativa
Para/ DAA/Patricia

A forma adotada pelo Departamento Administrativo esta correta, juntando as
proposi¢cdes. Sendo que conforme art 151 do Regimento Interno a proposicdo n2
282/11 devia ser contraria;, devido a falha do sistema adotado para realizar as
pequisas necessarias aconteceu de n3o ser observado que ja existia outra proposi¢ao
para mesma finalidade.

Atenciosamente,

4 /
V. //a
as daﬂSilvaq/
Diviséo Legislativa




